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ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA  
4º TRIMESTRE 2022 

 

 

  
Trim actual 

Variación trim 
anterior 

Variación mismo trim 
año anterior 

ESPAÑA Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 20.463.900 -81.900 -0,40 278.900 1,38 

Personas paradas  3.024.000 43.800 1,47 -79.900 -2,57 

ANDALUCÍA  Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 3.261.200 -19.400 -0,59 11.400 0,35 

Personas paradas 764.900 -3.400 -0,44 -56.800 -6,92 

 

 

 

Mujeres Paradas 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.623.000 14,61 12,87 

Andalucía 408.900 21,96 19,00 

Hombres Parados 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.401.000 11,32 12,87 

Andalucía 356.000 16,45 19,00 

 
 

 

Tasa Actividad 

  Total Hombres Mujeres 

España 58,52 63,53 53,79 

Andalucía 56,40 62,02 51,02 

 

Ocupación 

  Total Hombres Mujeres 

España 20.463.900 10.977.700 9.486.200 

Andalucía 3.261.200 1.808.300 1.453.000 
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Personas Paradas                                                   
Trim actual                                                                           

  Miles Tasa 

Almería 58.700 16,06 

Cádiz 142.300 25,02 

Córdoba 63.300 17,66 

Granada 87.200 19,65 

Huelva 52.900 21,77 

Jaén 47.700 17,66 

Málaga 160.800 19,37 

Sevilla 152.100 16,06 

 

 

Personas Paradas                                                                                     
Trimestre anterior 

  IV 2022 III 2022 incremento 

Almería 58.700 72.200 -13.500 

Cádiz 142.300 120.800 21.500 

Córdoba 63.300 79.500 -16.200 

Granada 87.200 102.300 -15.100 

Huelva 52.900 41.100 11.800 

Jaén 47.700 52.000 -4.300 

Málaga 160.800 131.300 29.500 

Sevilla 152.100 169.000 -16.900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personas Paradas                                                                             
Trimestre año anterior 

  IV 2022 IV 2021 incremento 

Almería 58.700 57.800 900 

Cádiz 142.300 149.000 -6.700 

Córdoba 63.300 64.800 -1.500 

Granada 87.200 90.800 -3.600 

Huelva 52.900 48.400 4.500 

Jaén 47.700 57.900 -10.200 

Málaga 160.800 164.700 -3.900 

Sevilla 152.100 188.400 -36.300 
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Personas Paradas por Sectores                                                                                                
(trimestre anterior) 

  IV 2022 % III 2022 % incremento 
Total 764.900 100,0 768.300 100,0 -3.400 

Agricultura 76.800 10,0 91.500 11,9 -14.700 

Industria 23.000 3,0 27.000 3,5 -4.000 

Construcción 32.800 4,3 25.400 3,3 7.400 

Servicios 279.600 36,6 251.800 32,8 27.800 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

352.800 46,1 372.600 48,5 -19.800 

 

 

Personas Paradas por Sectores                                                                                                
(igual trimestre año anterior) 

  IV 2022 % IV 2021 % incremento 

Total 764.900 100,0 821.800 100,0 -56.900 

Agricultura 76.800 10,0 86.100 10,5 -9.300 

Industria 23.000 3,0 21.200 2,6 1.800 

Construcción 32.800 4,3 38.600 4,7 -5.800 

Servicios 279.600 36,6 262.200 31,9 17.400 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

352.800 46,1 413.600 50,3 -60.800 
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Personas Paradas por Edad                                                                                                    
(trimestre anterior) 

  IV 2022 % III 2022 % incremento 

Total 764.900 100,0 768.300 100,0 -3.400 

De 16 a 19 años 23.400 3,1 24.900 3,2 -1.500 

De 20 a 24 años 73.000 9,5 79.900 10,4 -6.900 

De 25 a 54 años 538.900 70,5 526.500 68,5 12.400 

De 55 y más años 129.600 16,9 136.900 17,8 -7.300 

 

 

 

Personas Paradas por Edad                                                                                                    
(igual trimestre año anterior) 

  IV 2022 % IV 2021 % incremento 

Total 764.900 100,0 821.800 100,0 -56.900 

De 16 a 19 años 23.400 3,1 26.600 3,2 -3.200 

De 20 a 24 años 73.000 9,5 76.600 9,3 -3.600 

De 25 a 54 años 538.900 70,5 568.400 69,2 -29.500 

De 55 y más años 129.600 16,9 150.000 18,3 -20.400 
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Personas Paradas Larga Duración                                                                                                                                 
(igual trimestre  anterior) 

  IV 2022 % III 2022 % incremento 

Total 764.900 100 768.300 100 -3.400 

Ya ha encontrado empleo 55.600 7,3 69.500 9,0 -13.900 

Menos de 1 mes 51.200 6,7 55.500 7,2 -4.300 

De 1 mes a menos de 3 meses 121.200 15,8 122.600 16,0 -1.400 

De 3 meses a menos de 6 meses 105.600 13,8 95.700 12,5 9.900 

De 6 meses a menos de 1 año 103.700 13,6 99.400 12,9 4.300 

De 1 año a menos de 2 años 105.300 13,8 97.800 12,7 7.500 

2 años o más 222.400 29,1 227.700 29,6 -5.300 

 

 

 

 

Personas Paradas Larga Duración                                                                                              
(trimestre año anterior) 

  IV 2022 %  IV 2021 %  incremento 

Total 764.900 100 821.800 100 -56.900 

Ya ha encontrado empleo 55.600 7,3 61.300 7,5 -5.700 

Menos de 1 mes 51.200 6,7 48.300 5,9 2.900 

De 1 mes a menos de 3 meses 121.200 15,8 110.800 13,5 10.400 

De 3 meses a menos de 6 meses 105.600 13,8 93.200 11,3 12.400 

De 6 meses a menos de 1 año 103.700 13,6 101.700 12,4 2.000 

De 1 año a menos de 2 años 105.300 13,8 149.000 18,1 -43.700 

2 años o más 222.400 29,1 257.600 31,3 -35.200 
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Temporalidad Andalucía 
    Personas Asalariadas Tasa 

Año / Trim. Total Indefinido Temporal Tempor. 
    Miles Miles Miles % 

2021 1º 2.523,80  1.673,30  850,50  33,7% 
  2º 2.605,60  1.749,00  856,60  32,9% 
  3º 2.642,60  1.758,30  884,30  33,5% 
  4º 2.705,10  1.781,50  923,50  34,1% 

2022 4º 2.689,10  1.824,10  865,00  32,2% 
  2º 2.742,20  1.923,80  818,40  29,8% 
  3º 2.747,40  1.994,50  752,90  27,4% 
  4º 2.746,90  2.105,10  641,80  23,4% 

 

 

 

 

 


